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[Forsvarsministeren.] 
bemyndigelse til at foretage de for afsendelse 
og opretholdelse af en dansk besættelsesstyrke 
til udlandet fornødne foranstaltninger. 

I den under den 22. april 1947 mellem 
den kgl. danske regering og regeringen i det 
forenede kongerige Storbritannien og Nord- 
Irland afsluttede overenskomst forpligtede 
Danmark sig til i 2 år fra maj 1947 at regne 
at deltage i besættelsen af Tyskland. I 
overenskomsten er det fastsat, at ny aftale 
skal være afsluttet senest }2 år før udløbet 
af disse 2 år, såfremt Danmark fortsat skal 
deltage i besættelsen. 

Efter at der fra den britiske regerings 
side var fremsat ønske om fortsat dansk 
deltagelse i besættelsen af Tyskland, blev 
fristen for afslutning af ny overenskomst 
efter forhandling med den engelske rege- 
ring udsat til den 15. december 1948. Der 
har herefter i tiden fra den 1. december til 
den 10. december 1948 i London været 
ført forhandlinger vedrørende nævnte over- 
enskomst. Som resultat af forhandlingerne 
blev der under forbehold af rigsdagens god- 
kendelse mellem den danske forsvarmini- 
ster og den britiske forsvarsminister den 
10. december 1948 afsluttet en overenskomst, 
hvorved overenskomsten af 22. april 1947 
mellem Danmark og Storbritannien og Nord- 
Irland om et dansk kontingents deltagelse i 
Tysklands besættelse fornyes med en række 
ændringer for et tidsrum af 2 år indtil den 
15. maj 1951. Denne nye overenskomst er 
optrykt som bilag til det omdelte lovforslag. 
Den vigtigste af de ændringer, der indgår 
i den nye overenskomst, er, at kontingen- 
tets samlede styrke, der for tiden er på 
ca. 4 000 mand, formindskes til 2 000 mand, 

. allerede når de tropper, der for tiden gør 
tjeneste i Tyskland, afløses i april 1949. 
Ved afløsningen i oktober 1949 reduceres 
styrken yderligere til ca. 1 000 mand. 

I overenskomsten af 1947 er det fastsat, 
at alle sådanne ydelser, som britiske styrker 
i Tyskland vederlagsfrit modtager fra tyske 
kilder, ved britiske myndigheders foran- 
staltning skal stilles til rådighed for det 
danske kontingent i et omfang, der ikke 
er mindre, end hvad der ydes britiske tropper. 

Disse ydelser omfatter kaserner, boliger, 
øvelsespladser, brændsel, lys, vand, brug 
af tyske jernbaner og telekommunikations- 
net samt tysk civil arbejdskraft. 

Foruden nævnte poster skal der allerede 
fra 1. januar 1949 efter den nye overens- 
komst leveres tyske mark til delvis afløn- 
ning af de danske tropper indenfor nærmere 
fastsatte grænser.. 

Den udrustning og det materiel, som i 

sin tid blev leveret af den britiske regering 
til brug for den danske brigade i Tyskland, 
kan inddeles i to kategorier, nemlig materiel, 
som den danske stat skal købe, og materiel, 
som den danske stat lejer med forkøbsret, 
således at den betalte lejesum fradrages i en 
eventuel købesum. 

I overenskomsten af 1947 blev det fast- 
sat, at der i hvert af finansårene 1947-48 
og 1948-49 skulle betales 1/5 af købesum- 
men for det materiel, som den danske stat 
ikke kunne leje, men skulle købe. 

Inden udgangen af kalenderåret 1948 
skulle der træffes aftale om, hvorledes rest- 
købesummen skulle afvikles. 

For det materiel, som den danske stat 
har lejet, er der i finansårene 1947-48 og 
1948-49 betalt en årlig 'lejeafgift af 1/5 
af værdien. Jeg skal her bemærke, at denne 
lejeafgift betales bagud, således at tredie 
rate skulle erlægges den 30. juni 1949 uden 
hensyn til, om overenskomsten er blevet 
forlænget. 

Ved den nye overenskomst er de hidtil 
fastsatte betalingsvilkår såvel for det mate- 
riel, som skal købes, som for det materiel, 
der skal lejes, blevet forlænget. 

Dette vil for det lejede materiels vedkom- 
mende betyde, at det samlede lejebeløb, 
der er betalt eller skal betales ved overens- 
komstens ophør i foråret 1951, vil være så 
stort, a-t Danmark mod betaling af et ringe 
beløb på nogle få procent af det pågældende 
materiels oprindelige værdi vil kunne over- 
tage dette til ejendom. 

For det materiel, der er købt, vil der ved 
overenskomstens udløb være betalt 4/5 
af det pågældende materiels værdi. 

Jeg skal tillade mig at anbefale det ud- 
arbejdede lovforslag til en både hurtig og 
velvillig behandling i det høje ting. 

I tilslutning til lige omtalte lovforslag 
har jeg den ære for det høje folketing at 
fremsætte forslag til lov om ændring i mid- 
lertidig lov nr. 242 af 4. juni 1947 om rets- 
plejen ved den danske brigade, der deltager 
i besættelsen af Tyskland. 

Ved midlertidig lov nr. 242 af 4. juni 
1947 om retsplejen ved den danske brigade, 
der deltager i besættelsen af Tyskland, er 
der givet bemyndigelse til at foretage visse 
afvigelser fra den i henhold til lovbekendt- 
gørelse nr. 214 af 12. maj 1937 gældende 
ordning om retsplejen ved hæren og sø- 
værnet. I henhold til nævnte lovs § 3 er der 
af justitsministeren udpeget en dommer, der 
medfølger brigaden og virker som dommer 
i militære straffesager samt ved bevisop- 
tagelser og partsafhøringer til brug i sager, 
der henhører under domstole, og ved nota- 


